
 

Manaus, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5975 | Página 54 
 

III – INFORMAR que os(as) fazedores(as) de cultura 
(agentes culturais) classificados deverão encaminhar os documentos 
solicitados na Etapa de Habilitação, conforme item 17 do Edital 
004/2024, no período de 02 a 12/01/2025 por meio da Plataforma 
Prosas. 

 
IV – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 

os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
convocados para assinar o Termo de Execução Cultural até 15/01/2025. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 23 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 004/2024 (PRODUÇÃO E FORMAÇÃO) SELEÇÃO DE 

PROPOSTAS DE PROJETOS CULTURAIS NA CATEGORIA HIP-HOP 
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 
À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de outubro de 2023, DOM, edição 5685, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 

que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 004/2024; 
 
CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 

e as avaliações realizadas por esta; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 

dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 

 
CONSIDERANDO o Resultado Preliminar do Edital 

nº 004/2024, publicado na edição nº 5964, páginas 43 a 45, do Diário 
Oficial do Município de 06-12-2024; 

 
CONSIDERANDO o resultado da análise dos recursos 

interpostas contra o resultado preliminar, conforme Ata nº 15/2024 do 
Pleno do Conselho Municipal de Cultura – CMC; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado final do Edital HIP-HOP 
Nº 004/2024, conforme o que se segue: 
 

HIP-HOP 
MÓDULO PRODUÇÃO 1 (R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)) 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
49.424.315 RAFAELI DA 

SILVA MILITAO 49**********55 PRODUÇÃO DO PRIMEIRO EP DE RAFA 
MILITÃO E DACOTA MC 65,00 

KEVEN GABRIEL 
PEREIRA MAIA 03*******02 "ORIGINAL DAS RUAS" 63,67 

MARCOS VINÍCIUS 
JOÃO BASTOS 91*******04 PROJETA AMAZÔNIA 63,33 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

JOÃO VITOR DA SILVA 
LOPES 70*******16 GRAFFITI SCHOOL 63,33 

ADRIELE 
ALBUQUERQUE DE 

OLIVIERA 
01*******43 AS VEIAS DA AMAZÔNIA 61,67 

MAYKON ANDRADE DE 
ALMEIDA 97507741249 30**********78 DIA MUNDIAL DO HIP HOP 58,00 

ADRIANO EMANUEL 
MARTINS BALIEIRO 00*******44 MANAUS HIP HOP TOUR 58,00 

LARISSA GABRIELA 
RODRIGUES BARBOSA 00*******51 COLLAB SURPRESA 57,66 

JOSIELY PEDROSO DA 
COSTA 03*******88 "STREET QUEENS" 56,66 

WILLACYM MIGUEL DE 
SOUZA MAIA 97*******68 HIP-HOP ATÉ OS DIAS ATUAIS 56,50 

JARBAS DO CARMO 
GATO MARINHO 76*******20 "HIP HOP MANAUS: 40 ANOS DE 

RESISTÊNCIA E CULTURA" 55,33 

PAULO VINICIUS DA 
MOTA LOBATO 70*******08 O RAP NA “PARIS DOS TRÓPICOS” - 

MANAUS 54,66 

WILLIAM ARAÚJO DE 
BRITO 01*******48 HIP HOP FEST DANCE 53,33 

MICHAEL HARRYSON 
AMAZONAS FERREIRA 80*******04 RAÍZES DO RAP - VOZES DA 

PERIFERIA 53,33 

ALESSANDRO DE 
ASSIS DOS SANTOS 

AGUIAR 
02*******58 

VIVENDO A MINHA ARTE- MINHA 
TRAJETÓRIA DE 15 ANOS NO BREAKING 

MANAUARA ESSE PROJETO É UM 
TRABALHO DE CONSTRUÇÃO TEÓRICA 

E PRÁTICA A PARTIR DE UMA 
PRODUÇÃO DE UM DOCUMENTÁRIO DA 
MINHA TRAJETÓRIA NO HIP HOP COM O 
ELEMENTO BREAKING, NO QUAL VOU 

RELATAR E DOCUMENTAR ATRAVÉS DE 
VÍDEO DOCUMENTÁRIO TODA MINHA 

PARTICIPAÇÃO EM PROJETOS NA 
PERIFERIA E COLHER DEPOIMENTOS 
DE PESSOAS PRÓXIMAS NESSES 15 

ANOS. 

52,00 

PAMELA DA SILVA 
FERREIRA 01*******11 ELAS NA CENA – COM AÇÃO NA 

SOCIEDADE 50,66 

RYAN FYLLYPE 
MOREIRA DE ANDRADE 01*******27 FÉ E RIMA: FESTIVAL GOSPEL DE HIP-

HOP 50,33 

TASSIANA DA SILVA 
MOTA 00*******89 A ARTE AZUL - AS CORES DA 

INCLUSÃO NO GRAFFITI 50,00 

MAYKON ANDRADE DE 
ALMEIDA 97507741249 30**********78 10º FESTIVAL NACIONAL DE BREAKING 

TRIBO VS TRIBO 49,67 

IDEVAN SANTOS PIRES 60*******68 SUPERAÇÃO SONORA - ENCONTROS 
DE DJS 49,33 

FERNANDO DA COSTA 
JACQUIMINUT 00*******24 INTENSIVO DE DANÇAS URBANAS 49,33 

IDEVAN SANTOS PIRES 60*******68 RIMADA DE CONHECIMENTO - RIMAS 
E BEAT 48,67 

JESSICA FERREIRA DA 
COSTA 01*******48 TÁ ON BATALHA DE GRAFFITI 2025 47,67 

IDEVAN SANTOS PIRES 60*******68 IDENTIDADE URBANA 46,00 
EDSON SANTOS 

MENEZES 88*******68 STREET DANCE MANAUS: DANÇANDO 
PELAS ZONAS – 2ª EDIÇÃO 45,67 

LETÍCIA DE FÁTIMA 
PINTO RODRIGUES 04*******71 FEMME FATALE 45,33 

PÃMELA DA SILVA 
FERREIRA 01*******11 “BATALHAS DE RIMA – VOZES E 

RITMOS” 44,00 

PAMELA DA SILVA 
FERREIRA 01*******11 VUUMBORA CURUMIM E CUNHATÃ – 

BATTLE 42,67 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

MARUBÁ ESTÚDIO 
PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA. 

09**********23 QUEBRADA SONORA NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

GIANINI FRANCESCO 
MASULO RIBEIRO 

ARAUJO 99322609249 
37**********00 

BURNOUT CABOCLO – ENTRE AS 
CINZAS DA FLORESTA E O COLAPSO 

DA SANIDADE 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

WALLACE ELDON 
CHAVES DA SILVA 02*******80 

RESIDÊNCIA DE COMPOSIÇÃO 
COREOGRÁFICA PARA ESPETÁCULOS 

EM DANÇAS URBANAS 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

EMANUEL FARIAS 
BEZERRA 02*******05 BRASA - VERÃO AMAZÔNICO EM 

MOVIMENTO 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

MARUBÁ ESTÚDIO 
PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA. 

09**********23 QUEBRADA SONORA DUPLICADO 

MARCUS VINICIOS 
OLIVEIRA DE SOUZA 52*******15 O PODER DA PALAVRA DUPLICADO 

JOSIELY PEDROSO DA 
COSTA 03*******88 "STREET QUEENS" DUPLICADO 

GIANINI FRANCESCO 
MASULO RIBEIRO 

ARAUJO 99322609249 
37**********00 

BURNOUT CABOCLO – ENTRE AS 
CINZAS DA FLORESTA E O COLAPSO 

DA SANIDADE 
DUPLICADO 

 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

MARCELO DE SOUZA 
PINTO 00*******06 FESTIVAL HIP-HOP, ARTE SEM LIMITES 63,33 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

ADILSON VIEIRA PINTO 
JUNIOR 94*******72 EXPOSIÇÃO DE GRAFITE, ARTE NA 

PRAÇA 62,33 

PATRÍCIA XAVIER 
PATROCÍNIO 03*******62 GUARDIÕES DA AMAZÔNIA: HIP HOP E 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 61,00 

ELIDIO PEREIRA DA 
SILVA 02*******75 VOZES DA PERIFERIA - COMPOSIÇÕES 

E BATALHA DE RIMAS 53,33 

50.224.587 VICKTOR 
SHELLTON MARTINS 50**********90 ESTAÇÃO HIP-HOP MANAUS 53,00 



 

Manaus, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5975 | Página 55 
 

DENNY SOUZA DA 
SILVA 72*******53 1° FESTIVAL RIMA DE CIMA MANAUS 48,33 

DÁRIO BARBOSA DE 
CASTRO 78*******34 CONEXÃO URBANA: VIVÊNCIA E 

MOVIMENTO 46,00 

MARCELO AUGUSTO 
BARRETO RIOS 02*******01 FESTIVAL SKATE E HIP-HOP NAS 

QUEBRADAS 44,33 

RYLLA SANTOS RUBEM 00*******22 SKATE, BEAT E POESIA 41,33 
DESCLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

WESLEY DA SILVA 
ROCHA 01*******00 

A TEMPORADA DA ÁGUA: OS 
TROVADORES DE YARA NA BATALHA 

DA MALTA 
CONFORME 

ITEM 5.3 

GISELE FERREIRA DA 
SILVA DOS SANTOS 04*******78 EP FORÇA DENDÊ CONFORME 

ITEM 5.3 
CHRISTOPHER SOUZA 

DA ROCHA 02*******38 OCUPA PRAÇA CONFORME 
ITEM 5.3 

MARCUS VINICIOS 
OLIVEIRA DE SOUZA 52*******15 O PODER DA PALAVRA NÃO ATENDE 

O ITEM 13.7 
WILLACYM MIGUEL DE 

SOUZA MAIA 97*******68 HIP-HOP ATÉ OS DIAS ATUAIS DUPLICADO 

KEVEN GABRIEL 
PEREIRA MAIA 03*******02 "ORIGINAL DAS RUAS" DUPLICADO 

 
COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 

CLASSIFICADO 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

SARAH REGINA 
FERREIRA DE 

OLIVEIRA 84178019287 
45**********94 IV GRAFFITI QUEENS FESTIVAL- 

DONAS DO ROLÊ 52,67 

SUPLENTE 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

DEUSON GARRIDO DA 
SILVA 00*******75 BEATMAKERS DA AMAZÔNIA 47,67 

 
MÓDULO PRODUÇÃO 2 (R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)) 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
ANDRÉ CANDIDO 

CARVALHO 77*******68 EXPOSIÇÃO DE GRAFITE, ARTE NO 
GUETO 61,33 

JULIANA DOS 
SANTOS FERREIRA 04*******55 "BREAKING PARA TODOS - EDIÇÃO 

BATALHAS" 60,00 

PAULO HENRIQUE 
CAVALCANTE DE MELO 81*******34 ARTE NA LESTE 59,33 

VITOR AUGUSTO DA 
COSTA OLIVEIRA 08*******82 SKATEPOESIA APRESENTA SLAM 

HIPHOP DE MANAUS 58,00 

ADRIANO EMANUEL 
MARTINS BALIEIRO 

00856186244 
44**********32 RAÍZES DO HIP HOP MANAUS 57,00 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

LUIS ALFREDO 
MARCANO FARIAS 70*******18 GRAFITAÊ: COLORINDO O FUTURO EM 

MANAUS 55,00 

FERNANDA DA 
SILVA DAMASCENO 02*******81 "O LEGADO: “12 ANOS DE CULTURA E 

RESISTÊNCIA” 54,67 

RODRIGO SANTANA 
SILVA SÁ 02*******56 BATTLE OF TANKERS 53,00 

RAMON COSTA DAS 
CHAGAS 00*******19 

CORES DA MENTE - A ARTE COMO 
CAMINHO PARA O 

AUTOCONHECIMENTO. 
51,33 

ROSEJANE DA 
MOTA FARIAS 41*******49 PRODUÇÃO E LANÇAMENTO DE EP 

COM CIRCUITOS DE SHOWS MUSICAIS 49,66 

FELIPE DA COSTA 
JACQUIMINUT 00*******20 CONEXÕES HIP HOP - TARUMÃ EM 

REDE 49,00 

TIAGO CARVALHO 
PACINI 94*******44 GRAFFITI EM MOVIMENTO 49,00 

AMAZON FEIRAS, 
EVENTOS 

PUBLICIDADE E 
PRODUÇÕES LTDA 

21**********78 SOM DE RUA 47,67 

JÚLIO KALEBE 
OLIVEIRA ARAÚJO 70*******23 "SWEET BATTLE - BATALHA DOS 

ESTILOS" 43,00 

CELSO MIGUEL 
RODRIGUES DA 
GAMA JÚNIOR 

96*******68 D’COR-AÇÃO: UMA CELEBRAÇÃO DO 
GRAFFITI 42,33 

ESTEVÃO LUCAS 
LEITÃO DA SILVA 01*******79 CYPHER MANAUS 41,33 

EMERSON TONY DA 
SILVA LIMA 05*******29 TRAP DA PERIFERIA 41,33 

IDEVAN SANTOS 
PIRES 60*******68 VERSOS E BEAT 40,33 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

HERIK WILKS 
BORCEM DA SILVA 73*******72 

"CORES DA AMAZÔNIA: DANDO VIDA 
ÀS PAREDES DOS BAIRROS DE 

MANAUS" 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

GILLIANO GABRIEL 
MIRANDA MARTINS 53*******49 

CONTAÇÃO DE HISTÓRIA O 
CASAMENTO DA FILHA DO 

MAPINGUARI. 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

PAMELA DA SILVA 
FERREIRA 01*******11 ARTE INCLUSIVA – A ARTE E AS 

CRIANÇAS 
NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

RODRIGO SANTANA 
SILVA SÁ 02*******56 BATTLE OF TANKERS DUPLICADO 

JÚLIO KALEBE 
OLIVEIRA ARAÚJO 70*******23 "SWEET BATTLE - BATALHA DOS 

ESTILOS" DUPLICADO 

FERNANDA DA 
SILVA DAMASCENO 02*******81 "O LEGADO: “12 ANOS DE CULTURA E 

RESISTÊNCIA” DUPLICADO 

 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

ARLANLEEN LIMA 
SILVA 01*******69 "STREET BLACK" 55,33 

JONILDO LOPES 
NOGUEIRA 01*******30 K2 NO BEAT - CONEXÃO DE RITMOS 53,67 

CLASSIFICADOS POR REMANEJAMENTO DE VAGAS 
BRUNO SANTOS DE 

SOUZA 00*******42 VOZES DA QUEBRADA: O SOM DO 
BEATBOX 51,67 

IRAILSON ALFAIA 
DE ARRUDA 91*******00 EXPRESSO URBANO 48,33 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

MARCUS AUZIER 
DA SILVA 72*******91 RIMA DA COMUNIDADE 47,33 

ANDRÉ DE LINO 
SANTOS 59*******04 HIP HOP EM AÇÃO – A TRAJETÓRIA 

DE BBOY ANDREW 41,67 

JOEL SILVA DA 
COSTA 72*******00 HIP-HOP NA PRAÇA 41,33 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

LUCIO HUILAME 
ANDRADE DE 

OLIVEIRA JUNIOR 
02*******47 REVOLUÇÃO URBANA: ARTE, HIP-HOP 

E EMPREENDEDORISMO 
CONFORME 

ITEM 5.3 

LUCIO HUILAME 
ANDRADE DE 

OLIVEIRA JUNIOR 
02*******47 

RESPOSTA: REVOLUÇÃO URBANA: 
ARTE, HIP-HOP E 

EMPREENDEDORISMO 
CONFORME 

ITEM 5.3 

ERNAN PASSOS DA 
COSTA 02*******06 MANAUS AFROFUTURISTA: CULTURA 

EM MOVIMENTO 
CONFORME 

ITEM 5.3 
LUCIO HUILAME 

ANDRADE DE 
OLIVEIRA JUNIOR 

02*******47 REVOLUÇÃO URBANA: ARTE, HIP-HOP 
E EMPREENDEDORISMO 

CONFORME 
ITEM 5.3 

MARCUS VINICIOS 
OLIVEIRA DE 

SOUZA 
52*******15 O PODER DA PALAVRA NÃO ATENDE 

O ITEM 13.7 

JULIANA DOS 
SANTOS FERREIRA 04*******55 "BREAKING PARA TODOS - EDIÇÃO 

BATALHAS" DUPLICADO 

ERNAN PASSOS DA 
COSTA 02*******06 MANAUS AFROFUTURISTA: CULTURA 

EM MOVIMENTO DUPLICADO 

ARLANLEEN LIMA 
SILVA 01*******69 "STREET BLACK" DUPLICADO 

 
COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 

CLASSIFICADO 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

JORDANA GOMES 
BARBOSA 02*******12 CANTOS E ENCANTOS: VOZES 

TRANS-INDÍGENAS 51,00 

 
COTAS PARA PCD 

DESCLASSIFICADO 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

CARLOS FELIPE DE 
MATTOS BRAVO 88*******87 PAPAGAIO RAP BURACÃO NÃO ATENDE 

O ITEM 13.7 
 

MÓDULO FORMAÇÃO (R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)) 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

ANDERSON 
GALDINO BRAGA 93*******00 TEAM FLOOR KINGS - FORMANDO 

BREAKERS 65,67 

CELDO BRAGA 04*******00 BIOBEATS: HIP-HOP DA FLORESTA 56,33 
CARINA BRAGA 

SILVA 02*******02 DANÇA DE RUA EM CENA 55,67 

PEDRO JOSÉ 
GOMEZ 70*******27 QUEBRADA EM MOVIMENTO: 

PRIMEIROS PASSOS NO BREAKING 55,66 

GABRIEL ARAÚJO 
DA LUZ 03*******21 CRIA BEAT 55,33 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

LUCAS FÉLIX 
BEZERRA 02*******80 "LABORATÓRIO DE BEATS - COM DJ 

WKILLA" 54,67 

GILMAR EDUARDO 
COSTA DO COUTO 20*******44 HIP-HOP NAS ESCOLAS 54,50 

CARLOS AUGUSTO 
PEREIRA DA SILVA 32*******15 PALAVRA É ARMA 54,33 

JOÃO MELO FARIAS 10*******25 VERSOS DA TERRA – OFICINA DE 
POESIA E RIMA INDÍGENA 53,00 

AURIA LIMA DE 
AGUIAR 02*******41 STREET DANCE CLASS - MINI EDIÇÃO 50,00 

MARCIA ADRIANA 
FURTADO ANDRADE 02*******60 RAIZES E RITMOS: A ARTE DO 

BREAKING 48,33 

LARISSA DE FÁTIMA 
PINTO RODRIGUES 04*******28 FEMME CLASS 47,00 

YURI SANTOS LIMA 83*******49 
BEATS E BATIDAS: OFICINA DE 

BATERIA E PRODUÇÃO DE RITMOS 
PARA O HIP-HOP 

43,83 

ITAASSU RIBAS 
MELO 45*******72 MOVIMENTO E ARTE 43,67 

ERIJANE 
RODRIGUES 

FARRIPA 
02*******14 HIP-HOP INFLUENCER LAB 40,00 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

RYAN GUILHERME 
LIMA DE FREITAS 70*******60 LAB TANKERS A PEDIDO 

JOSEPH PARENTE 
DA SILVA 01*******80 BREAKING NA TELA CONFORME 

ITEM 5.3 

SOFIA DE SOUSA 
AMOEDO LIMA 90*******20 MULHERES DO FLOW 

NÃO 
ATENDE O 
ITEM 13.7 

BRAIAN DE OLIVEIRA 
FONTENELE 02*******03 RAÍZES DO FLOW 

NÃO 
ATENDE O 
ITEM 13.7 

SOFIA DE SOUSA 
AMOEDO LIMA 90*******20 MULHERES NO FLOW 

NÃO 
ATENDE O 
ITEM 13.7 



 

Manaus, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5975 | Página 56 
 

GILMAR EDUARDO 
COSTA DO COUTO 20*******44 HIP-HOP NAS ESCOLAS DUPLICADO 

PEDRO JOSÉ 
GOMEZ GOMEZ 70*******27 QUEBRADA EM MOVIMENTO: 

PRIMEIROS PASSOS NO BREAKING DUPLICADO 

PEDRO JOSÉ 
GOMEZ GOMEZ 70*******27 QUEBRADA EM MOVIMENTO: 

PRIMEIROS PASSOS NO BREAKING DUPLICADO 

 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

ANDERSON DA 
GAMA ARAÚJO 02*******33 RITMOS URBANOS 55,33 

RAYANA LIMA 
FORTES DA SILVA 00*******23 

A TRADIÇÃO RADICAL NEGRA E A 
CULTURA HIP HOP NA AMÉFRICA 

LADINA 
44,67 

CLASSIFICADOS POR REMANEJAMENTO DE VAGAS 
WESLEY DA SILVA 

ROCHA 01*******00 OFICINA DE FREESTYLE PARA 
BATALHAS DE RIMA 43,00 

WESLLEY DOS 
SANTOS SILVA 02*******56 

RAPTOOL: OFICINA DE PRODUÇÃO 
DE CONTEÚDO E EXPRESSÃO NO 

HIP-HOP 
42,67 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

TÂNIA CARLA DA 
ROCHA LOZANO DE 

MELO 
32*******91 PRIMEIROS PASSOS DO HIP-HOP 41,67 

JULIANA MENEZES 
COSTA 04*******18 HIP-HOP CINEMÁTICO: COSPLAY E 

CULTURA URBANA 41,67 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

JONAS ROBERTO 
DOS SANTOS 

PINHEIRO 
04*******14 

PRODUÇÃO MUSICAL: COMO SER 
BEATMAKER, GRAVAR SEUS BEATS E 

DESENVOLVER SUA MÚSICA EM 
HOME STUDIO 

CONFORME 
ITEM 5.3 

RENATA JEAN DA 
SILVA 91*******00 COSPLAY HIP-HOP - EXPRESSÃO E 

IDENTIDADE 
NÃO 

ATENDE O 
ITEM 13.7 

 
COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 

CLASSIFICADOS NA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

COTAS PARA PCD 
CLASSIFICADO 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
RENATO ANTONIO 

BRANDÃO 
MEDEIROS PINTO 

60*******04 
FLUVIAL BEAT: EXPRESSÕES 

AMAZÔNICAS NOS RITMOS 
UNIVERSAIS 

55,00 

 
II – RESSALTAR que os projetos com o status 

“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém não foram 
classificados por excederem o número de vagas destinadas à categoria; 
 

III – INFORMAR que os(as) fazedores(as) de cultura 
(agentes culturais) classificados deverão encaminhar os documentos 
solicitados na Etapa de Habilitação, conforme item 17 do Edital 004/2024, 
no período de 02 a 12/01/2025 por meio da Plataforma Prosas. 
 

IV – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 
os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
convocados para assinar o Termo de Execução Cultural até 15/01/2025. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 23 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA NOVA PROPOSTA DE PREÇOS 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE 
INFRAESTRUTURA torna público, para conhecimento dos interessados, 
o Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços da 
CONCORRÊNCIA Nº 029/2023 - CML/PM, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A RECUPERAÇÃO 
VIÁRIA DE DIVERSOS RAMAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
MANAUS/AM - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
(SEMINF). 
 
CLASSIFICADA: 
- JC CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA. 
 

Considerando a apresentação de Nova Proposta de 
Preços, de apenas uma única licitante, não se abre o prazo para 
interposição de recurso. 

A Ata do Julgamento da Nova Proposta de Preços 
encontra-se a disposição dos interessados através do site 
https://transparencia.manaus.am.gov.br/, na COMISSÃO MUNICIPAL 
DE LICITAÇÃO, na Avenida Djalma Batista, 1719, 19° andar, Torre 
Business, Edifício Atlantic Tower – Chapada, no horário das 08 às 17 
horas (horário local), de segunda-feira a sexta-feira. Informações pelo 
telefone (92) 98802-3847 ou e-mail cml.se@manaus.am.gov.br. 
 

Manaus, 23 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS E 
CONTRARRAZÕES DAS PROPOSTAS TÉCNICAS 

 
A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 

PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE 
MOBILIDADE URBANA torna público, para conhecimento dos 
interessados, o Resultado, após diligências, do Julgamento dos 
Recursos das Propostas Técnicas, da CONCORRÊNCIA Nº 008/2023 - 
CML/PM, cujo objeto é SELEÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS PARA 
OUTORGA DE PERMISSÃO DA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO DE 
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE 
MANAUS - MODO COMPLEMENTAR. 
 

CLASSIFICADOS PONTUAÇÃO FINAL 
1 ALEXANDRE ALEX PIMENTA GOULART 50 
2 ALUIZIO DA ROCHA CAETANO 50 
3 AMADEU DE OLIVEIRA ABREU 50 
4 ANTONIO CRISPIM  DA COSTA 50 
5 ANTONIO JONATHAS BENTES VALENTE 50 
6 ANTONIO LEITE BARROS 50 
7 ANTONIO TELES MOREIRA 50 
8 ARI MANOEL PEREIRA 50 
9 BRAZ DE SOUZA 50 
10 CARLOS AUGUSTO MOREIRA DE LIMA 50 
11 CARLOS CARVALHO DOS SANTOS 50 
12 CARLOS JAIR SANTANA SANTOS 50 
13 CLEIBE TERCEIRO DA SILVA 50 
14 DAVID FERREIRA SANTOS 50 
15 EDILSON COUTO LIMA 50 
16 EDIVAL DE SOUSA LOPES 50 
17 EDUARDO CRUZ DOS SANTOS 50 
18 ELDER MARINHO ARRUDA 50 
19 ELSIMAR COELHO BARROS 50 
20 ELSON RODRIGUES CASTRO 50 
21 EVANDRO DE SOUZA BARROS 50 
22 FABIO SILVA BARROS 50 


